
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-13

L'anno 2019 il giorno 06 del mese di Giugno il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di Settore Attuazione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. Aggiudicazione definitiva all’Impresa Mazzei Salvatore 
s.r.l. dell’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Demolizione del fabbricato B e primi 
interventi di sistemazione idraulica del tratto tombinato del Rio Lagaccio all’interno del 
compendio demaniale della ex caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 41.
Importo contrattuale Euro 918.286,11= oltre I.V.A.
(CUP: B34C17000080001 - CIG: 7742351629 – MOGE: 20045).

Adottata il 06/06/2019
Esecutiva dal 12/06/2019

06/06/2019 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-13

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. Aggiudicazione definitiva all’Impresa Mazzei Salvatore s.r.l. 
dell’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Demolizione del fabbricato B e primi interventi di 
sistemazione idraulica del tratto tombinato del Rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale 
della ex caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 41.
Importo contrattuale Euro 918.286,11= oltre I.V.A.
(CUP: B34C17000080001 - CIG: 7742351629 – MOGE: 20045).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  21/12/2018,  n.  2018-183.1.0.-36,  esecutiva  dal 
29/12/2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori avente per oggetto la  “Demolizione 
del fabbricato B e primi interventi di sistemazione idraulica del tratto tombinato del Rio Lagaccio 
all’interno del compendio demaniale della ex caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 
41 e l’individuazione delle modalità di gara;

- è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., di 
seguito “il Codice”;

- in esecuzione della sopra citata D.D., nelle date del 28/3/2019 (verbale a cronologico n. 94) 
e 19/4/2019 (verbale a cronologico n. 126), si è svolto il procedimento di gara conclusosi con la 
proposta di aggiudicazione all’Impresa Mazzei Salvatore s.r.l. con sede legale in Crotone (KR), Via 
Enrico  Mattei,  47,  C.A.P.  88900   –  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n.  01616810790,  con  la 
percentuale  di  ribasso  del  31,887%,  come  risulta  da  allegata  offerta,  cosicché  il  preventivato 
importo di Euro 1.241.160,63 (un milione duecentoquarantunmilacentosessanta/63 euro) viene a 
ridursi a Euro 918.286,11 (novecentodiciottomiladuecentottantasei/11 euro) di cui Euro 208.213,53 
per oneri di sicurezza ed Euro 20.388,60 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la 
conclusione della procedura di verifica dei requisiti con nota prot. n. 186459 del 23/5/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Impresa Mazzei Salvatore s.r.l. ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che 
intende affidare in subappalto ai  sensi dell’art.  105, comma 4,  lettera  a),  nei limiti  di  legge,  le 
attività facenti  parte della categoria prevalente OS23: sola demolizione di opere; delle categorie 
scorporabili OG8 e OS21: realizzazione di opere strutturali speciali, lavori di sistemazione;

- è  stato  emesso  con  prot.  n.  INPS 14611191 il  certificato  DURC regolare  con  scadenza  il  11/7/2019 per 
l’Impresa aggiudicataria;

-  la  suddetta  impresa  risulta  iscritta  alla  White  List  della  Prefettura  di  Crotone  con  scadenza  il  21/8/2018 
attualmente in fase di rinnovo;

-  è  stata  inoltrata  richiesta  di  informativa  tramite  il  portale  BDNA,  protocollo  n. 
PR_KRUTG_Ingresso_0013071_20190521;

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di 
sopravvenuta cancellazione dalla White List e\o di informativa interdittiva antimafia nei confronti della citata Impresa;

Considerato che:

-  in  virtù  della  natura  dell’opera  si  è  ritenuto  necessario  procedere  con  la  stipula  di  un 
contratto “a misura” ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis del Codice;

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto 
comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 
da parte dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32, comma 9, del 
Codice medesimo;

Ritenuto che:

- sia possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione 
dei lavori di cui alle premesse a favore dell’Impresa Mazzei Salvatore s.r.l.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147  
bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste le risultanze della gara di cui i verbali in data 28/3/2019, cronologico n. 94, ed in data 
19/4/2019, cronologico n. 126;

Visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la delibera C.C. 7 del 24.01.2019 che approva i documenti previsionali e programmatici 

2019-2021;
Vista  la  delibera  G.C.  30  del  14.01.2019  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2019_2021;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori  di “Demolizione del 
fabbricato  B e primi  interventi  di  sistemazione  idraulica  del  tratto  tombinato  del  Rio Lagaccio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’interno del compendio demaniale della ex caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 
41, (CUP: B34C17000080001 - CIG: 7742351629 – MOGE: 20045), all’Impresa Mazzei Salvatore 
s.r.l. con sede legale in Crotone (KR), Via Enrico Mattei,  47, C.A.P. 88900 – Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. n. 01616810790 (Cod. benf. 56637);

2)  di  stabilire  che,  come  risulta  dai  verbali  di  gara  riportati  in  premessa  e  dall’offerta 
documenti  che qui  si  allegano quale parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento, 
l’importo  contrattuale  risulta  essere  pari  a  Euro  918.286,11 
(novecentodiciottomiladuecentottantasei/11 euro) di cui Euro 208.213,53 per oneri di sicurezza ed 
Euro 20.388,60 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

3)  che, in ottemperanza alla normativa antimafia,  si procederà comunque all’annullamento 
dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del  contratto  in  caso  di  sopravvenuto  diniego  di 
iscrizione alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro  1.010.114,72=, di cui EURO 918.286,11= per 
imponibile  ed  Euro  91.828,61  per  I.V.A.  al  10%,  dai  fondi  impegnati  con  la  Determinazione 
Dirigenziale 21/12/2018,  n. 2018-183.1.0.-36,  al capitolo 75754 cdc 2223.8.05 “Idrogeologico – 
manutenzione straordinaria” – C.O. 25094.2.3, P.d.C. 2.2.1.9.10. Crono 2018/293, riducendo di pari 
importo l’impegno 2019/3476 ed emettendo nuovo IMPE 2019/8353;

5) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 1.010.114,72 è finanziato all’interno del 
“Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Programmazione 2014-2020”;

6)  di  procedere  a  cura  della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  alla  diretta 
liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti 
di cui al presente provvedimento;

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori alla richiesta della 
garanzia  di  cui  all’art.  103 del  Codice  all’Impresa  aggiudicataria,  necessaria  per  la  stipula  del 
contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

8)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente
Dott. Arch.Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-13
AD OGGETTO

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. Aggiudicazione definitiva all’Impresa Mazzei Salvatore s.r.l. 
dell’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Demolizione del fabbricato B e primi interventi di 
sistemazione idraulica del tratto tombinato del Rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale 
della ex caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 41.
Importo contrattuale Euro 918.286,11= oltre I.V.A.
(CUP: B34C17000080001 - CIG: 7742351629 – MOGE: 20045).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

    COMUNE DI GENOVA                  cronologico n. 94 

VERBALE di gara a procedura aperta, esperita mediante piattaforma telematica n. G00104 per 

l’affidamento dei lavori di demolizione del fabbricato “B” e primi interventi di sistemazione idraulica 

del tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale della ex “caserma Gavoglio” 

sita in Genova, Via del Lagaccio, 41. B34C17000080001 - CIG 7742351629. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 28 (ventotto) del mese di marzo in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente l’Architetto Rober-

to VALCALDA nato a Genova il giorno 6 febbraio 1959 nella sua qualità di Dirigente della Direzione 

INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO e R.U.P., assistito dai testi noti e idonei: Nadia IPPOLITO 

nata a Genova il 24 aprile 1959 e dott. Fabio Adriano CANCELLARO, nato a Lecco il giorno 27 

febbraio 1968, Funzionari della Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori, quest’ultimo 

con funzioni di redazione del presente verbale di seduta pubblica, tutti civici dipendenti, domiciliati in 

Genova. 

E’ presente l’Ing. Alessandro MORA nato a Genova il 13 gennaio 1986, Funzionario della Direzione 

INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO. 

… OMISSIS … 

                                                      f a     c o n s t a r e 

- che la Stazione Appaltante con determinazione dirigenziale della Direzione INFRASTRUTTURE E 

DIFESA SUOLO n. 2018-183.1.0-36 adottata in data 21 dicembre 2018 ed esecutiva ai sensi di legge, 

ha indetto procedura aperta per l’affidamento in appalto dei lavori in epigrafe per un importo comples-

sivo di Euro 1.241.160,63 di cui Euro 208.213,53 per oneri sicurezza ed Euro 20.388,60 per opere in 

economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A; 

- che è stata fissata per oggi alle ore 9,30 l'espletamento della procedura aperta come sopra prevista, 

mediante avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie V speciale n. 151 



 

 

 2  

del 28 dicembre 2018, all'Albo Pretorio On Line dal 31 dicembre 2018, per estratto sui quotidiani 

nonché sui siti internet del Comune di Genova, Regione Liguria e Ministero delle  Infrastrutture; 

- che in detto bando sono state indicate le norme che verranno seguite per l'aggiudicazione che avverrà, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) a favore del concorrente che avrà 

offerto il minor prezzo e si è stabilito di procedere all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di 

una sola offerta valida;  

- che è stato fissato nel giorno 26 marzo 2019 ore 12:00 il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte, su piattaforma telematica e occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come 

sopra fissata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 11,45 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta in oggetto 

e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati dall'avviso di 

procedura aperta, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali soltanto, quindi, 

è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  1) RTI IMPRESA OTTOMANO ING. 

CARMINE SRL / TECNOEDILE SRL; 2) CONSORZIO STABILE INFRATECH (CLEI SOCIETA' 

COOPERATIVA); 3) RTI I.CO.STRA S.R.L. / GEOFOND S.R.L.; 4) RTI MASSUCCO 

COSTRUZIONI S.R.L. / TERRA.CON S.R.L.; 5) EDIL DUE SRL; 6) QUADRIO GAETANO 

COSTRUZIONI SPA; 7) C.G.P. SP.A.; 8) RTI GIS Design S.r.l. / INGEGNERIA COLOMBRITA 

SRL / FIGECO SRL; 9) VALORI SCARL - Consorzio Stabile; 10) RTI RAD SERVICE SRL 

UNIPERSONALE / LEGECO s.r.l.; 11) RTI E.S.O. STRADE S.R.L. / FLUMAR S.R.L.; 12) DEL 

DEBBIO SPA; 13) IN.CO. S.R.L. UNIPERSONALE; 14) CAMPANIA SONDA SRL; 15) RTI 

SOMOTER SRL / Viglietti Antonio & Figlio S.r.l.; 16) EDIL MA. VI TORINO S.r.l.; 17) RTI 

IMPRESA COGECA / A.Z. SRL; 18) RTI IDEA SRL / C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO 

SRL; 19) BERTINI SRL; 20) RTI COSMO SCAVi S.r.l. / SIRCE S.p.A.; 21) RTI ISVA SRL / 

SOMITER SRL / G.K.S SRL; 22) PREVE COSTRUZIONI SPA; 23) Mazzei Salvatore S.r.l.; 24) RTI 



 

 

 3  

Edilizia Polisini Fiorenzo Srl / Restaura S.r.l. del Geom. G. Polisini; 25) Soc. CECIM s.a.s. di Miletta 

Maurizio & C.; 26) CO.S.PE.F. SRL; 27) IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI 

SRL; 28) RTI IMPRESIT LAVORI SRL / SCAVI AUTOTRASPORTI SRL; 29) RTI I.L.S.E.T. 

S.R.L. / ALLARA S.P.A.; 30) RTI SOILTEC GENOVA SRL / NUOVA EDILIZIA CIVILE SRL; 31) 

RTI AR.CO. SRL / CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL; 32) CROTONSCAVI 

COSTRUZIONI GENERALI; 33) RTI DEMOLTORRES DI BUSIA RAFFAELE / MOVISTRADE 

COGEFI S.R.L.; 34) RTI PATRIARCA GROUP S.R.L. / C.A.E.C. / New tech; 35) RTI LUNARDI 

MOVIMENTO TERRA S.R.L. / EUROSTRADE S.R.L.; 36) RTI FEA SRL / ASFALTI ZANIBONI 

di Zaniboni Aldo & C sas; 37) RTI MARZI COSTRUZIONI SRL / MASSICCI SRL; 38) 

PORCINARI SRL; 39) TECNOBUILDING s.r.l. (Costruzioni Generali); 40) RTI GENERAL 

SMONTAGGI SPA /INJECTOSOND ITALIA SRL /CIPA SPA; 41) R.T.I. Idroambiente S.r.l. / Trivel 

Sondaggi S.r.l.; 42) RTI IMPRESA DIDONE' S.R.L. / CEMA S.R.L.; 43) CONSORZIO STABILE 

AGORAA SRL; 44) RTI Demolscavi di Cosola S. & C. S.a.s. / CMCI S.c.a r.l; 45) ReseArch 

Consorzio Stabile Scarl; 46) TORELLI DOTTORI S.P.A.; 47) RTI EDILE V.N.A. SOC. COOP. / 

BONFIGLIO ALBERTO S.A.S. DI BONFIGLIO V. & C.; 48) CREO CONSORZIO STABILE 

S.C.AR.L. 

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel casellario 

delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine dell’accertamento di cause di 

esclusione automatica alla partecipazione a pubblici appalti.  

A questo punto si procede all’apertura dei plichi informatici contenenti la documentazione 

amministrativa di ciascuno dei partecipanti alla gara. 

Alle ore 13,00 avendo visionato la documentazione delle Imprese che vanno dalla n. 1) RTI IMPRESA  

OTTOMANO ING. CARMINE SRL / TECNOEDILE SRL; 2) CONSORZIO STABILE 

INFRATECH (CLEI SOCIETA' COOPERATIVA); 3) RTI I.CO.STRA S.R.L. / GEOFOND S.R.L.;  

47) RTI EDILE V.N.A. SOC. COOP. / BONFIGLIO ALBERTO S.A.S. DI BONFIGLIO V. & C.; 48) 



 

 

 4  

CREO CONSORZIO STABILE S.C.AR.L si sospendono i lavori, e si provvede alla chiusura della sala 

riunioni ed allo spegnimento del computer al fine di garantirne l’inviolabilità, l’Arch. Roberto Valcalda 

e la Signora Nadia Ippolito abbandonano definitivamente la seduta di gara; alle ore 14:05 la seduta 

riprende alla presenza della dott.ssa Cinzia MARINO Dirigente della Direzione Stazione Unica Appal-

tante – Settore Lavori, assistita dall’Ing Alessandro Mora e dal Dott. Fabio Adriano Cancellaro, anti 

generalizzati, che riprendono le operazioni di apertura delle buste telematiche. 

Conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa presentata dai sopra elencati  operatori 

economici concorrenti, si da atto che tutte le imprese di cui al sopracitato elenco vengono ammesse 

sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti presentati e delle dichiarazioni 

rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara ad eccezione delle società:  

3) RTI I.CO.STRA S.R.L. / GEOFOND S.R.L; 9) VALORI SCARL - Consorzio Stabile; 14) 

CAMPANIA SONDA SRL; 28) RTI IMPRESIT LAVORI SRL / SCAVI AUTOTRASPORTI SRL; 

31) RTI AR.CO. SRL / CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL; 38) PORCINARI SRL in 

quanto presentano un modello DGUE non conforme a quello fornito ai concorrenti e in particolare 

carente delle dichiarazioni inerenti il Protocollo di legalità; 

25) Soc. CECIM s.a.s. di Miletta Maurizio & C. e 37) RTI MARZI COSTRUZIONI SRL / MASSICCI 

SRL al fine di richiedere precisazioni inerenti l’effettuazione del sopralluogo; 

17) RTI IMPRESA COGECA / A.Z. SRL in quanto hanno qualificazione in OS23 non congruente con 

le quote di partecipazione all’RTI. 

Nei confronti delle predette imprese, ammesse con riserva, la Stazione unica appaltante procederà a 

richiedere quanto mancante, facendo ricorso al soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del 

codice. 

Infine, viene escluso il costituendo Raggruppamento SOMOTER SRL / Viglietti Antonio & Figlio S.r.l 

in quanto in quanto, dalla documentazione prodotta in sede di gara, il sopralluogo è stato effettuato 

all’Impresa SOMOTER SRL e non risulta essere in possesso della delega da parte della Società 



 

 

 5  

mandante Viglietti Antonio & Figlio S.r.l. 

Pertanto alle ore 17,05 si dichiara conclusa la presente seduta; il presente verbale, previa lettura, 

approvazione e conferma, viene firmato dal Dirigente, dai  testimoni, di cui uno altresì in qualità di 

Funzionario con funzione verbalizzante. La presente scrittura privata  verrà  registrata  solo  in caso  

d'uso  ai  sensi  dell'art.4  -  della  tariffa  parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

All’originale firmato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 1  

    COMUNE DI GENOVA                  cronologico n. 126  

VERBALE di gara a procedura aperta, esperita mediante piattaforma telematica n. G00104 

per l’affidamento dei lavori di demolizione del fabbricato “B” e primi interventi di 

sistemazione idraulica del tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio 

demaniale della ex “caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 41. 

B34C17000080001 - CIG 7742351629. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 19 (diciannove) del mese di aprile in Genova, in una 

delle sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è pre-

sente l’Architetto Roberto VALCALDA nato a Genova il giorno 6 febbraio 1959 nella sua 

qualità di Dirigente della Direzione INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO e R.U.P., 

assistito dai testi noti e idonei: dott.ssa Cinzia MARINO, nata a Salerno il giorno 4 luglio 1971, 

nella sua qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante Settore Lavori, Nadia IPPOLITO nata 

a Genova il 24 aprile 1959 e dott. Fabio Adriano CANCELLARO, nato a Lecco il giorno 27 

febbraio 1968, Funzionari della medesima Direzione - Settore Lavori, quest’ultimo con 

funzioni di redazione del presente verbale di seduta pubblica, tutti civici dipendenti, 

domiciliati in Genova. 

.. OMISSIS …. 

    Premesso 

- che in data 28 marzo 2019, verbale cron. n. 94, si è svolta la prima seduta pubblica relativa 

alla gara in oggetto, con numero 48 partecipanti; 

- che nella predetta seduta di gara venivano ammesse con riserva, per le motivazioni ivi indi-

cate, le seguenti imprese: 3) RTI I.CO.STRA S.R.L. / GEOFOND S.R.L; 9) VALORI 

SCARL - Consorzio Stabile; 14) CAMPANIA SONDA SRL; 17) RTI IMPRESA COGECA 

/ A.Z. SRL; 25) Soc. CECIM s.a.s. di Miletta Maurizio & C. ; 28) RTI IMPRESIT LAVORI 

SRL / SCAVI AUTOTRASPORTI SRL; 31) RTI AR.CO. SRL / CONSORZIO STABILE 



 

 

 2  

COSTRUENDO SRL; 37) RTI MARZI COSTRUZIONI SRL / MASSICCI SRL; 38) POR-

CINARI SRL nei confronti delle quali la Stazione Unica Appaltante, su mandato del RUP, 

ha provveduto ad attivare il soccorso istruttorio; 

- che, in tale seduta per le motivazioni ivi indicate, veniva escluso il costituendo Raggrup-

pamento Temporaneo d’Imprese SOMOTER SRL / VIGLIETTI ANTONIO & Figlio Srl; 

- che con comunicazione inoltrata sul portale telematico di gestione della gara in data 17 a-

prile  u.s., è stata fissata per oggi alle ore 9:00 la seduta di gara. 

quanto sopra considerato 

alle ore 9,00, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto e si dà preliminarmente atto che  le imprese 3) RTI I.CO.STRA S.R.L. / GEO-

FOND S.R.L; 9) VALORI SCARL - Consorzio Stabile; 14) CAMPANIA SONDA SRL; 17) 

RTI IMPRESA COGECA / A.Z. SRL; 28) RTI IMPRESIT LAVORI SRL / SCAVI AUTO-

TRASPORTI SRL; 31) RTI AR.CO. SRL / CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL; 

37) RTI MARZI COSTRUZIONI SRL / MASSICCI SRL; 38) PORCINARI SRL hanno 

prodotto nei termini quanto richiesto dalla Stazione appaltante, pertanto le stesse vengono 

ammesse al prosieguo della gara; diversamente si da atto di procedere all’esclusione dalla 

procedura di gara nei confronti dell’Impresa CECIM SAS di Miletta Maurizio & C. in quan-

to non ha prodotto nei termini quanto richiesto dalla stazione appaltante. 

A questo punto si dispone che venga effettuato il sorteggio per individuare il coefficiente  di 

cui alla lettera e) dell’art. 97 del Codice,  e che risulta essere lo 0,90; a seguire viene effettua-

to il  sorteggio per determinare il metodo di cui all’art. 97 comma 2 del codice che risulta es-

sere il metodo di cui alla lettera d). 

Constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche delle 

imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa sulla 

base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano nel rispetto 



 

 

 3  

delle condizioni del Capitolato d’Oneri, del bando di gara e del modulo offerta i ribassi offer-

ti come da scheda allegata al presente verbale sotto la lettera “A”; si procede poi al calcolo 

della soglia di anomalia applicando la formula di cui al metodo estratto in precedenza corri-

spondente alla lettera d) dell’art. 97 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; la soglia di 

anomalia corrisponde al 32,06105% e ne deriva che risultano presuntivamente anomale le of-

ferte presentate da: Torelli Dottori Spa; RTI ISVA SRL / Somiter Srl/ gks srl; Tecnobuilding 

Srl; RTI Marzi Costruzioni Srl/Massicci Srl; CO.S.PE.F. Srl; Crotonscavi Csostuzioni Gene-

rali Srl. 

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta, risulta quella dell’impresa MAZ-

ZEI SALVATORE Srl con sede in Crotone, Via Enrico Mattei  - C.A.P. 88900 , codice fi-

scale e partita IVA 01616810790  che ha offerto la percentuale di ribasso del 31,887% 

(trentunovirgolaottocentoottantasettepercento), cosicché il preventivato importo Euro 

1.241.160,63 di cui Euro 208.213,53 per oneri sicurezza ed Euro 20.388,60 per opere in eco-

nomia, entrambi non soggetti a ribasso viene a ridursi ad Euro 918.286,101 

(novecentodiciottomiladuecentottataseivirgolacentouno) di cui Euro 208.213,53 per oneri si-

curezza ed Euro 20.388,60 per opere in economia, il tutto oltre IVA. 

.. OMISSIS …. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti di tale Impresa in virtù dell’offerta eco-

nomica presentata in sede di gara previa verifica, del costo del personale, del possesso dei 

requisiti di carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale.  

.. OMISSIS …. 

All’originale firmato 

 

 

 







DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor Mazzei Giovanni nato a Castelsilano (KR) il 18/03/1958 nella sua qualità di 
amministratore unico, direttore tecnico e socio e come tale legale rappresentante 
dell'impresa Mazzei Salvatore S.r.l. con sede in Crotone, Via Enrico Mattei n. 47 . Codice 
Fiscale e/o Partita I.V.A. 01616810790  registro Ditte n. KR-124100 Iscrizione Camera di 
Commercio n. 01616810790 della Provincia di Crotone  
 
Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 
 

Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua 
qualità di ……………………………………………............... e come tale legale 
rappresentante dell'impresa .......................................................................................... con 
sede in ................... . Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. .....…………………........  registro 
Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di Commercio n. ……………........ della 
Provincia di ………………………  
e Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua 
qualità di ……………………………………………............... e come tale legale 
rappresentante dell'impresa .......................................................................................... con 
sede in ................... . Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. .....…………………........  registro 
Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di Commercio n. ……………........ della 
Provincia di ………………………  
 

in relazione alla procedura aperta del giorno 28/03/2019 per il conferimento in appalto 
dei lavori per PROCEDURA	PARTE	PER	L’AFFIDAMENTO	IN	APPALTO	DEI	LAVORI	di	
DEMOLIZIONE	 DEL	 FABBRICATO	 “B”	 E	 PRIMI	 INTERVENTI	 DI	 SISTEMAZIONE	
IDRAULICA	 DEL	 TRATTO	 TOMBINATO	 DEL	 RIO	 LAGACCIO	 ALL’INTERNO	 DEL	
COMPENDIO	DEMANIALE	DELLA	EX	 “CASERMA	GAVOGLIO”	SITA	 IN	GENOVA,	VIA	
DEL	LAGACCIO,	41 
 

DICHIARA/DICHIARANO 
 

- conscio/i del limite del 30% di cui all’art. 105 del Codice, ed essendo a conoscenza del divieto 
normativo di subappalto, di cui al medesimo art. 105 comma 4 lett. a), a favore di impresa che 
abbia partecipato alla presente gara 

 
di voler affidare in subappalto: 
 

- le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: sola demolizione di opere  
nella percentuale di inferiore al 30% rispetto al valore complessivo del contratto 

 
- le seguenti attività facenti parte delle categorie scorporabili: realizzazione di opere 

strutturali speciali, lavori di sistemazione 
 
 
IN CASO DI AFFIDAMENTO IN SUBAPPALTO DI ATTIVITA’ SENSIBILI DI CUI 
ALL’ART. 1 COMMA 53 DELLA Legge n. 190/2012 



ai sensi dell’art. 105 comma 6 del codice, DICHIARA che la terna di 
subappaltatori, è la seguente: 
 1) impresa…………… Codice Fiscale……………………… white list 

prefettura di ….. data scadenza iscrizione ….. 
 2) impresa…………… Codice Fiscale……………………… white list 

prefettura di ….. data scadenza iscrizione ….. 
 3) impresa…………… Codice Fiscale……………………… white list 

prefettura di ….. data scadenza iscrizione ….. 
 
 

 
 

IL RAPPRESENTANTE o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 
documento sottoscritto digitalmente 


















































